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Abstrakt bakalářské práce:

Cílem této práce je popsat problematiku operací karcinomu prsu a roli jakou v

této oblasti zaujímá fyzioterapie. Teoretická část práce popisuje základní anatomii prsu,

definuje karcinom prsu, jeho diagnostiku, rizikové faktory, formy, způsoby ńíření a

příznaky onemocnění. Pro prevenci a léčbu pooperačních komplikací má velký význam

včasná a dlouhodobá fyzioterapie pacientek. Dalńí kapitola popisuje cíle fyzioterapie,

kineziologický rozbor pacientek a nejčastěji vyuņívané terapeutické techniky. Poslední

kapitola se věnuje psychologickému aspektu terapie a potvrzuje významný vliv

psychiky na výsledky léčby a na kvalitu ņivota pacientek.

Praktická část má za cíl analyzovat fyzický stav pacientek po operaci prsu a

posoudit vliv fyzioterapie na průběh léčby a prevenci vzniku pooperačních komplikací.

Druhým cílem bylo zjistit úroveň informovanosti pacientek o karcinomu prsu a

moņných pooperačních komplikacích. Pro splnění cílů byly zpracovány kazuistiky dvou

pacientek, které podstoupily záchovnou operaci prsu s odebráním několika podpaņních

uzlin. Zároveň byl oběma pacientkám předán a vysvětlen edukační materiál, který

poskytuje Klinika rehabilitačního lékařství při propuńtění z nemocnice. Pacientky byly

poņádány, aby tento materiál zhodnotily. Pacientky potvrdily, ņe současný edukační

materiál neposkytuje dostatek informací a nenabízí ukázky cviků do domácího

prostředí. Na základě těchto skutečností a zpětných vazeb byl vytvořen nový edukační

materiál, který pacientkám nabízí vńechny důleņité informace a dostatek různých cviků

do domácího prostředí. I přesto, ņe fyzioterapeutická intervence byla krátká a pacientky

byly brzo propuńtěny z nemocnice, pozitivní efekt fyzioterapie byl znatelný.

Klíčová slova: karcinom prsu, mastektomie, fyzioterapie, lymfedém, fyzikální

terapie

Abstract:

The aim of this work is to describe the issue of breast cancer surgery and the role

of physiotherapy in this area. The theoretical part describes basics of breast anatomy,

defines breast carcinoma, its diagnosis, risk factors, types, ways of spreading and

symptoms of the disease. For the prevention and treatment of postoperative

complications is crucial early and long-term physiotherapy of the patients. Next chapter

describes the objectives of physiotherapy, kinesiological analysis of patients and most

frequently used therapeutic techniques. The last chapter deals with the psychological

aspect of therapy and confirms the significant influence of psychic on the results of

treatment and on the quality of life of the patients.

The practical part aims to analyze the physical condition of the patients after

breast surgery and to evaluate the effect of physiotherapy on the course of treatment and

prevention of postoperative complications. The second objective was to determine the

level of awareness of breast cancer patients and possible postoperative complications. In

order to meet the goals, the case studies of two patients who underwent a breast rescue

operation with several sub-nodal nodes were processed. At the same time, both patients

were handed over and explained the educational material provided by the 1. surgical

clinic when released from the hospital. Patients were asked to review this material.

Patients confirmed that the current educational material does not provide enough

information and does not offer the demonstrations of exercises for the home

environment. Based on these facts and feedback, a new educational material has been

created to provide patients with all the important information and a wide range of

exercises in their home environment. Even though the physiotherapeutic intervention

was short and the patients were soon released from the hospital, the positive effect of

physiotherapy was noticeable.

Key words: breast cancer, mastectomy, physiotherapy, lymphedema, physical

therapy
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Úvod

Karcinom prsu je nejčastějńí zhoubný nádor u ņen. V České republice touto

chorobou ročně onemocní přibliņně 6000 ņen a v celosvětovém měřítku dle dostupných

průzkumů více neņ půl milionu. I přes tato vysoká čísla na světě není metoda či způsob,

jak vzniku tomuto onemocnění zabránit. Největńí ńancí pro pacientky je včasná

diagnostika onemocnění, která zahrnuje pravidelné prohlídky u praktického lékaře,

gynekologa a mamografický screening. Zdravotnické organizace se snaņí na tuto

problematiku upozornit a motivovat ņeny, aby na vyńetření chodily, zvláńtě pokud jsou

ve vyńńím věku. Mnoho z nich si vysoké riziko neuvědomuje a nádor je u nich

diagnostikován aņ v pozdních stádiích, kdy je léčba méně úspěńná. Samotná léčba

karcinomu prsu, ať uņ se jedná o chemoterapii, radioterapii či operační zákrok, je pro

pacientku velmi náročná po fyzické i psychické stránce. Rakovina je onemocnění velmi

různorodé a nepředvídatelné. Pacientky absolvují léčbu s rizikem, ņe se nádor můņe

vrátit a budou si tímto koloběhem muset projít znova.

Cílem této práce je popsat problematiku operací karcinomu prsu a roli jakou v

této oblasti zaujímá fyzioterapie. Fyzioterapie by neměla obsahovat pouze obvyklou

pooperační péči, jako například prevenci tromboembolické nemoci, respirační

fyzioterapii nebo vertikalizaci, ale předevńím se zaměřit na omezené rozsahy pohybu v

ramenním kloubu, které po operačním výkonu následují. Dále cvičení pro prevenci

lymfatického otoku, které zahrnuje polohování horní končetiny na operované straně.

Důleņitá je také péče o jizvu a okolní fascie, které budou po zákroku staņené a bolestivé.

Druhým cílem je zjistit úroveň informovanosti pacientek o karcinomu prsu,

průběhu léčby, moņných pooperačních komplikacích a jak jim předcházet. Na základě

zpětných vazeb od pacientek bude navrņen nový edukační materiál.

Téma bakalářské práce bylo vybráno z důvodu, ņe je tato problematika zajímavá

a málo se s ní student setká v praxi. Získané poznatky budou vyuņity pro budoucí praxi.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie prsu

"Prs je párový orgán. Od nepaměti je atributem ženství a ženské krásy"

(Abrahámová, 2000 str. 7). "Ženský prs představuje od pradávna symbol ženskosti"

(Měńťák, 2007 str. 9). Měńťák (2007) ve své knize popisuje, ņe ņena bolestivě pociťuje

ztrátu prsu důsledkem nádorového onemocnění, či jakoukoliv jeho odchylku ve tvaru či

velikosti. Z toho vyplývá, ņe psychologická sloņka stavu pacientky po zákroku na prsu,

je nezanedbatelná a pro práci fyzioterapeuta důleņitá.

Lokalizace prsu na hrudi se nachází přibliņně od 3. do 6. ņebra a od střední čáry

podpaņí k hrudní kosti, tyto hranice mohou být překročeny, pokud je velikost prsu větńí.

Dvorec se nachází na vrcholu prsu a ve středu je bradavka, kde ústí mlékovody.

Mlékovody vycházejí z laloků mléčné ņlázy, která naléhá v horní části na velký prsní

sval a v dolní na zevní ńikmý a přímý břińní sval. Mléčná ņláza je z větńí části

symetricky okrouhlá, pouze v horním zevním kvadrantu je mohutnějńí, této části se říká

Spenceho axilární výběņek (Draņan, a dalńí, 2006). Prso je inervováno z 2.- 6.

meziņeberního nervu a více neņ polovina cévního zásobení vychází z a. thoracica

interna (Měńťák, 2007).

V průběhu ņivota prsa ņeny procházejí mnoha změnami, ať uņ fyziologickými či

anatomickými, to vńe je podmíněno působením hormonů. Laloky, které se zde

nacházejí, mají velmi důleņitou funkci a tou je produkce mléka (Abrahámová, a dalńí,

2009). Prostory mezi těmito laloky, lalůčky, ale i kůņí a hrudní stěnou jsou vyplněny

převáņně tukem a pojivovou tkání. V prsech se nachází bohatá síť lymfatických cév,

které jsou místy nahuńtěny lymfatickými uzlinami. Tyto uzliny mají převáņně filtrační

funkci a větńina lymfatické drenáņe prsu (aņ 75%) pokračuje do podpaņních

lymfatických uzlin (Naňka, a dalńí, 2009). Tato síť cév je velmi důleņitá, protoņe

souvisí s obranyschopností organismu, odvádí odpadní látky metabolismu a přivádí

ņiviny mezibuněčným prostorem (Abrahámová, a dalńí, 2000).
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1.2 Karcinom prsu

Definice

Karcinom prsu označuje histologické změny buněk mléčné ņlázy zhoubného

charakteru. Větńinou jim předchází atypická duktální nebo lobulární hyperplazie.

Můņeme se setkat s různými typy těchto nádorů, lińící se klinickým nálezem,


[…]


přetáčejte i palce na obou horních končetinách, tak aby se jejich směry otočily

b) dokončete rotaci hlavy na druhou stranu a zároveň dotočte palce, tak aby jste

se dívala na palec směřující dolů
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5. Prodýchávání a aktivace trupu v korigovaném sedu dle Bruggera

výchozí pozice: korektní sed, ale pánev mírně naklopená vpřed a hlava zastrčená

v zásuvce ( pro lepńí provedení můņete přidat balanční podloņku pod hýņdě)

opakování: 5-7x na kaņdou stranu

a) nadechněte se pouze do břicha tak, aby se rozvinulo do vńech stran (do tvaru

válce), ale hrudník zůstal nehybný a páteř napřímená a zpevnění

b) obě ruce poloņte na stehna, ale prsty se nedotýkají - kořenem dlaně jedné ruky

zatlačte proti stehnu a to zase tlačí zpět proti ruce - chodidlo zůstává na podlaze,

vyvíjíte takový tlak ruky i stehna, aby byly v rovnováze - vydrņte pár sekund a povolte
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6. Automobilizace C/Th a horního žebra

výchozí pozice: korektní sed

opakování: 6-7x na kaņdou stranu

a) po celou dobu cviku je krční páteř v napřímení - pravou ruku přiloņte ze

strany na tvář, tak aby loket mířil do strany

b) dlaní lehce zatlačte proti tváři a hlava se nesmí pohnout do strany - svaly

hlavy musí tento mírný tlak udrņet

c) po krátkým zatlačení dlaň povolte a poté znova zatlačte

7. Zadní protažení šíje

výchozí poloha: vsedě - ruce přiloņené na temeni pasivně ohýbají

hlavu k hrudníku do pocitu mírného tahu svalů vzadu na krku

opakování: 3-4x

a) s nádechem se podívejte očima nahoru a mírně zatlačte hlavou

dozadu proti rukám, jako kdyby jste se chtěla napřímit, ale hlava se

nepohne - 7-10s tlak udrņte a normálně dýchejte

b) s výdechem sklopte oči dolů a pocítíte tah svalů vzadu podél krční páteře -

pro větńí efekt si můņete s výdechem dopomoct rukama na temeni, které budou vést

pohyb hlavy k hrudníku (zde velmi opatrně a rozhodně neprovádět přes bolest)

120

Co můžete ještě dělat mimo cvičení doma?

Vńechny cviky, které zde byly popsány, budete pravděpodobně dělat doma.

Určitě se budete časem chtít vrátit ke svým koníčkům, práci na zahrádce atd. Před

návratem k jakékoliv náročnějńí aktivitě je nutná konzultace s Vańím lékařem, aby jste

měla jistotu, ņe to Vańe tělo jiņ zvládne a nenastaly ņádné komplikace. Za nejvhodnějńí

aktivity po operaci prsu se povaņuje plavání a vycházky, případně nordic walking

(chůze se speciálními hůlkami). Tyto sporty nepředstavují příliń velkou zátěņ na Váń

organismus a ze zdravotního hlediska jsou prospěńné. Samozřejmě časem můņete

zahrnout vńechny Vańe oblíbené aktivity, ať uņ je to lyņování, cyklistka či běhání.

Pro onkologické pacienty je zde navíc moņnost lázeňské léčby. Díky ní můņete

na nějaký čas změnit prostředí, uņívat si čistého ovzduńí, lesů a péče odborníků. Pro

ņeny po operaci prsu ve stadiu remise existuje tzv. Mamma program, který je nabízen v

lázních Royal (Mariánské lázně), lázně Bohemia (Karlovy Vary) nebo v lázních

Miramare (Luhačovice). Vńechny informace, o nároku na lázeňskou léčbu a jak ho

získat najdete na těchto webových stránkách: http://www.lecebnelazne.cz/

Potřebuji epitézu a jak mi pomůže?

Epitéza je pooperační prsní náhrada, která Vám pomůņe obnovit správné drņení

těla a zároveň zlepńí estetický vzhled. Pokud jste podstoupila záchovnou operaci prsu,

stačí si pořídit tzv. korekční epitézu, která vzhled prsu upraví na původní tvar či

velikost. Ty předepisuje chirurg, onkolog nebo praktický lékař.

V případě odstranění celého prsu se nejdříve dává lehká pooperační epitéza a aņ

po zhojení rány se přechází na konečnou silikonovou epitézu. Konečnou epitézu můņete

zakoupit ve specializovaných zdravotnických potřebách, kde jsou v nabídce různé tvary,

typy a velikosti. Základní typ epitézy je hrazený pojińťovnou a pokud budete chtít

nadstandardní, doplácíte rozdíl. Některé ņeny se rozhodnou po ukončení léčby s dobrým

výsledkem (po 6-12 měsících) pro plastickou rekonstrukci prsu, která je také hrazena

zdravotní pojińťovnou. Na webových stránkách, na které jiņ byla odkazováno výńe,

najdete více informací a určitě je vhodné tento krok konzultovat s Vańimi lékaři. Na

větńině klinik pro plastiku prsu nabízejí i nezávaznou konzultaci, kde Vám řeknou Vańe

moņnosti a jak vńe bude probíhat.

http://www.lecebnelazne.cz/
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Nyní jste se jiņ dostala na konec edukačního materiálu a pevně doufám, ņe Vám

zodpověděl větńinu Vańich otázek a poskytl větńí pocit kontroly nad Vańí léčbou. Právě

informace nám tuto moc nabízejí. Zároveň zde máte ńirokou paletu různých cviků, kde

si můņete najít ty, které Vám nejvíce vyhovují a předevńím Vás budou bavit. Pokud

nejste milovnice cvičení, tak věřte, ņe euforický pocit po tom, co jste docvičila, je k

nezaplacení a stojí za to.

Tímto se s Vámi loučím a přeji pevné nervy a úsměv na tváři na Vańí cestě, teď

je jiņ vńe ve Vańich rukách.