## Hodnocení oponenta bakalářské práce

**Název práce:** Rehabilitace po operaci prsu

**Autor bakalářské práce:** Kristýna Knapová

**Vedoucí bakalářské práce:** MUDr. Marie Břízová, Ph. D.

**Konzultant:** MUDr. Jindřich Šuk

**Oponent bakalářské práce:** Mgr. Martina Havlová

**Akademický rok:** 2017/2018

### 1. Přehlednost a členění práce

Bakalářská práce obsahuje úvod, teoretickou část, praktickou část, diskuzi, závěr, příloh, seznam požitých literatury, seznam tabulek, seznam zkratk a seznam příloh. Poměr teoretické a praktické části je přiměřený. Uspořádání jednotlivých kapitol místy postrádá náležitou návaznost (např.: „1.2 Karcinom prsu“ zahrnuje podkapitoly v jejichž souslednosti prevence je zařazena mezi terapii a pooperační komplikace; kapitola „1.3 Fyzioterapie“ zahrnuje kapitoly „Předoperační fáze“ a „Pooperační fáze“ před kapitolou „Kineziologický rozbor“ a následnou kapitolou „Terapeutické techniky“, kam by toto rozdělení náleželo). Struktura kapitol je místy nesystematická. Kapitola „1.1 Anatomie prsu“ téměř nezahrnuje anatomický přehled. Praktická část obsahuje dvě kazuistiky. V členění kapitol autorka nevyužívá strukturu podkapitol („1.2 Karcinom prsu“ – „Definice“, „Šíření karcinomu“, „Statistické údaje“, „Rizikové faktory“; „1.2.1 Formy karcinomu prsu“ – „Neinvazivní formy“, „Invazivní formy“; aj.). S ohledem na téma bakalářské práce by operační přístupy a perioperační péče mohly být v práci rozebrány podrobněji.

### 2. Formální náležitosti práce

Práce v rozsahu 121 stran včetně příloh. Seznam literárních zdrojů vykazuje výčet v rozsahu 44 položek. Použité literární zdroje jsou aktuální. Byla dodržena citační norma. V práci se místy objevují stylistické nedostatky. Práce by mohla být v teoretické části lépe strukturována při dodržení formátu víceúrovňového číslování podkapitol. Práce obsahuje dvě přílohy. Jednou z příloh je edukační materiál s podrobnou fotodokumentací.

### 3. Cíl práce

Cílem praktické části bakalářské práce je analyzovat fyzický stav pacientek po operaci prsu a posoudit vliv fyzioterapie na průběh léčby a prevenci vzniku pooperačních komplikací. Vzhledem k chybějícímu výstupnímu kineziologického rozboru u obou

kazuistik nebyl naplněn cíl v bodě posouzení vlivu fyzioterapie na průběh léčby a prevenci vzniku pooperačních komplikací. Druhým cílem je zjištění úrovně informovanosti pacientek o karcinomu prsu, průběhu léčby, možných pooperačních komplikacích a preventivních postupech. Tuto oblast autorka v práci zhodnotila, avšak bez doložení kritérií zvolených pro vytvoření náhledu na informovanost pacientek.

#### **4. Přehled problematiky**

Teoretická část práce shrnuje anatomii prsu, problematiku karcinomu prsu a příslušné fyzioterapie. Členění jednotlivých kapitol však nemá vhodně volenou souslednost. V teoretickém rozboru témat se autorka příliš nedostává do hloubky problematiky jednotlivých oblastí a řeší tak témata na povrchní úrovni.

#### **5. Metodologie práce**

V praktické části bakalářské práce v kapitole „2.2 Metodologie praktické části“ není uveden metodologický přístup ani konkrétní použité postupy. Kapitola „2.3 Praktický průběh realizace“ obsahuje výčet položek zahrnutých ve vyšetření a zvolených terapeutických postupů. V kapitole „2.4 Výsledky“ autorka popisuje proces srovnávání vstupních a výstupních hodnot. Výstupní kineziologický rozbor však chybí v obou kazuistikách. V závěru kazuistik je pouze velmi stručné zhodnocení změn stavu.

#### **6. Přínos pro praxi**

Bakalářská práce v teoretické části nezahrnuje podrobný rozbor příhodných souvislostí tématu z pohledu chirurgie, fyziologie, fyzioterapie nebo biomechaniky. Z praktické části bakalářské práce nejsou vyvozené náležité doporučení a závěry. V příloze je vytvořen leták s fotodokumentací cviků, který však ve stávajícím rozsahu není z mého pohledu pro pacientky využitelný.

#### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Téma bakalářské práce je náročné s ohledem na nutnost dosažení širokého spektra znalostí za účelem vytvoření komplexního náhledu na danou problematiku.

#### **8. Výsledky a jejich analýza**

Poznatky z vyšetření jsou přehledným způsobem uvedeny v kazuistikách. Kazuistiky zahrnují vstupní kineziologický rozbor.

#### **9. Závěry práce a doporučení**

Závěr práce shrnuje řešenou problematiku a obsahuje závěry vyplývající z praktické části bakalářské práce.

## **10. Aktuálnost práce**

Téma bakalářské práce je aktuální a představuje důležitou součást preventivních i léčebných postupů po operaci prsu.

## **11. Shrnutí hodnocení**

Bakalářská práce poskytuje na fyzioterapii po operaci prsu. V teoretické části práce se vyskytují formální nedostatky. Kazuistiky jsou zpracovány přehledným způsobem, ale pouze s údaji ze vstupního kineziologického rozboru. Obsah diskuse a závěry práce neobsahují informačně přínosné postřehy na řešenou problematiku. Z praktické části bakalářské práce nejsou vyvozené náležité doporučení a závěry. Autorka zpracovala edukační materiál, jehož rozsah však značně limituje využitelnost pro samotné pacientky. Autorka v diskusi uvádí, že daný edukační materiál obsahuje různé druhy cviků, aby si dotyčná osoba mohla vybrat. Vhodnějším východiskem by bylo vybrat cviky cíleně k dané problematice na základ uvažování stěžejních terapeutických principů v souvislosti s daným výkonem.

### **Připomínky a otázky k obhajobě:**

Popište důsledky operace prsu na pohybový aparát a stanovte prvořadé fyzioterapeutické postupy v období rekonvalescence.

Jaké techniky respirační fyzioterapie jsou vhodné u pacientek po operaci prsu?

**Návrh klasifikace práce:** dobře

**Datum vypracování posudku:** 29. 5. 2018

**Podpis:**